
  
KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 
nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), kỷ niệm 95 năm 

ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh (12/9/1930 – 12/9/2025)

Thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 
6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Giai Lạc. 

UBND xã Giai Lạc ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 
năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 
02/9/2025), kỷ niệm 95 năm ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh (12/9/1930 – 12/9/2025), 
với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về 

vai trò, vị trí, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước 
Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam) 
trong lịch sử đấu tranh dựng nước, giữ nước của dân tộc; ý nghĩa, giá trị lịch sử và 
bài học kinh nghiệm của phong trào Xô Viết Nghệ Tĩnh đối với sự nghiệp cách 
mạng Việt Nam; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và sáng suốt của Đảng Cộng sản 
Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và 
bảo vệ Tổ quốc.

- Gắn các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền các ngày lễ lớn, đặc biệt là tuyên 
truyền Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV và các 
nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục truyền thống yêu 
nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tinh thần đại 
đoàn kết toàn dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh 
xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; khẳng định ý chí quyết tâm của 
toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt 
Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu
Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, hiệu quả, thiết thực, mang ý 

nghĩa chính trị sâu rộng; các hoạt động tuyên truyền phải theo đúng quan điểm, chủ 
trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền
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1.1 Nội dung tuyên truyền
- Tuyên truyền, khẳng định: Sự lãnh đạo sáng suốt, linh hoạt của Đảng và 

Chủ tịch Hồ Chí Minh là nhân tố quyết định thắng lợi Cách mạng tháng Tám năm 
1945; đồng thời làm sáng tỏ ý nghĩa lịch sử và thời đại của cuộc Cách mạng tháng 
Tám năm 1945 đối với nhân dân Việt Nam và phong trào đấu tranh cách mạng của 
giai cấp công nhân, nhân dân lao động trên thế giới; nêu bật những bài học kinh 
nghiệm, nhất là bài học về phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong xây 
dựng và bảo vệ chính quyền cách mạng. 

- Tuyên truyền những thành tựu to lớn và có ý nghĩa lịch sử của đất nước 
trong 80 năm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, nêu bật 
những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, xã nhà trong tình 
hình mới.

- Khơi dậy truyền thống cách mạng vẻ vang của quê hương Xô Viết anh 
hùng, hào khí của phong trào Xô Viết - Nghệ Tĩnh, tinh thần đấu tranh cách mạng 
bất khuất, đoàn kết phấn đấu để xây dựng quê hương ngày càng phát triển; những 
thành tựu, điển hình nhân tố mới về xây dựng và phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

- Phản ánh các hoạt động kỷ niệm, phong trào thi đua yêu nước, "Đền ơn đáp 
nghĩa"; tri ân công lao của các thế hệ đã có những đóng góp to lớn trong các cuộc 
kháng chiến giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trên địa bàn toàn xã.

- Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ 
nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng 
và Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

1.2. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Cổng thông tin điện 

tử, đài Truyền thanh xã, trên hệ thống truyền thanh cơ sở xóm, trên nền tảng các 
trang mạng xã hội khác về các bài viết, các nội dung hoạt động kỷ niệm. Xây dựng 
các chuyên trang, đăng tải các tin, bài phản ánh các hoạt động chào mừng kỷ niệm 
của xã, nêu các điển hình người tốt việc tốt; tiếp, phát sóng các chương trình kỷ 
niệm của Trung ương và tỉnh.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Rà soát thu gom, thay thế các băng rôn, 
khẩu hiệu, cờ đã cũ nát; biển pano, áp phích không còn phù hợp; thay mới nội dung 
các cụm cổ động; thay đổi nội dung tuyên truyền các cổng chào,  đôn đốc, vận động 
Cán bộ, Đảng viên và nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình và tổ 
chức trang trí, treo cờ tại các cơ quan, công sở.

 1.3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền
- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm! 
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm! 
- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh! 
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta! 



3
- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
(02/9/1945 - 02/9/2025)! 

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày Xô Viết - Nghệ Tĩnh (12/9/1930 
- 12/9/2025)! 

- Tinh thần Xô Viết - Nghệ Tĩnh đời đời bất diệt! 
1.4. Thời gian thực hiện: 
Tổ chức tuyên truyền: Từ 01/8/2025 - 15/9/2025.
2. Thi nghi thức đội 
2.1. Đối tượng tham gia.
- Là các em đội viên, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn toàn xã.
- Đối với thiếu niên lấy độ tuổi, từ 9 tuổi đến 14 tuổi (sinh từ năm 2011 đến 

năm 2016). Nếu những xóm số lượng các em thiếu niên trong độ tuổi chưa đảm bảo 
đủ đội hình thì có thể huy động thêm các em sinh năm 2010, 2017 đảm bảo sức 
khỏe. 

- Những liên đội có tổng số đội viên tham gia trên 50 đội viên thì nên lấy đội 
viên ở độ tuổi 2010 – 2017.

- Những liên đội có tổng số đội viên tham gia dưới 50 đội viên thì cho phép 
lấy đội viên ngoài quy định để đảm bảo đội hình

2.2. Hình thức tổ chức.
- Vòng 1: Chia làm 3 cụm thi. 
+ Cụm 1: Gồm các xóm thuộc xã Lăng Thành cũ, thi tại Sân vận động xã 

Lăng Thành cũ.
+ Cụm 2: Gồm các xóm thuộc xã Phúc Thành cũ, thi tại sân vận động xã 

Phúc Thành cũ.
+ Cụm 3: Gồm các xóm thuộc xã Hậu Thành củ, thi tại sân vận động xã Hậu 

Thành cũ.
- Vòng 2: Sau khi thi tại cụm xong: Cụm 1 chọn 2 đơn vị; Cụm 2 chọn 3 đơn 

vị; Cụm 3 chọn 3 đơn vị có thành tích xuất sắc nhất để tham gia thi nghi thức đội tại 
sân vận động trung tâm xã Giai Lạc (Hậu Thành cũ) vào ngày 01/9/2025 (ngay sau 
khi kết thúc lễ mít tinh).

2.3 Thời gian tổ chức thi nghi thức đội.
- Vòng 1: 
+ Cụm 1: Tổ chức thi trong 01 ngày (ngày 23/8/2025).
+ Cụm 2: Tổ chức thi trong 02 ngày (ngày 24, 25/8/2025).
+ Cụm 3: Tổ chức thi trong 02 ngày (ngày 26, 27/8/2025).
- Vòng 2: Tổ chức thi trong 01 ngày (ngày 01/9/2025).
3. Tổ chức lễ mít tinh. 
- Tổ chức chương trình lễ mít tinh kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám 

thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) tại 
sân vận động trung tâm xã Giai Lạc (Hậu Thành cũ). Chương trình lễ mít tinh gồm: 
Văn nghệ chào mừng (02 tiết mục múa hát, 01 tiết mục Song ca hoặc đơn ca); bài 
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đồng diễn của các cháu thiếu niên, nhi đồng; làm lễ nghi thức và đọc diễn văn kỹ 
niệm.  

- Thành phần tham dự gồm: Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cấp 
xã; Công an; Ban chỉ huy Quân sự; Chi ủy, Ban cán sự, ban công tác mặt trận các 
xóm; các trường học, trạm Y Tế; các Công ty, doanh nghiêp, các hợp tác xã và toàn 
thể nhân dân trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ 06h 30 phút ngày 01/9/2025.
4. Công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cơ quan đơn vị
- Tổ chức các đợt cao điểm thực hiện việc chỉnh trang các tuyến đường 

“Sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn” từ xã đến xóm đến tổ liên gia và tận các hộ gia 
đình.

- Chỉnh trang, bổ sung cơ sở vật chất tại cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y 
tế, nhà văn hóa các xóm đảm bảo để phục vụ làm việc.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Nguồn ngân sách xã:
a, Kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền và trang trí bề nổi tại khu vực 

trung tâm xã, công tác tổ chức thi nghi thức đội, lễ mít tinh kỷ niệm Cách mạng 
tháng 8 và Quốc khánh nước cộng hòa XHCN Việt Nam 02/9.

b, Hỗ trợ các xóm tham gia thi nghi thức đội: 
+ Các xóm có dưới 70 cháu tham gia thi nghi thức đội là 1.500.000 đ/xóm; 
+ Các xóm có từ 70 cháu trở lên tham gia thi nghi thức đội là 2.000.000 

đ/xóm.
c, Khen thưởng thi nghi thức đội: 
-  Thưởng vòng 01 tại 3 cụm: 
+ Giải tập thể: Mỗi cụm có 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và các giải 

khuyến khích.
+ Giải cá nhân: Mỗi cụm có 01 giải chỉ huy giỏi. 
-  Thưởng vòng 02 tại cụm trung tâm vào ngày 01/9/2025: 
+ Giải tập thể: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba các giải khuyến khích. 
+ Giải cá nhân: 01 giải chỉ huy giỏi.
2. Nguồn từ các xóm:
Các xóm vận động  nhân dân, các tổ chức, mạnh thường quân ủng hộ và huy 

động các nguồn hợp pháp khác để chi hỗ trợ cho công tác tập luyện, tham dự thi. 
IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đề nghị Đảng uỷ
- Chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành liên quan tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ một cách hiệu quả, thiết thực. Đăng 
tải thông tin các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và 
Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam 02/9, kỷ niệm 95 năm ngày Xô Viết - 
Nghệ Tĩnh trên các nền tảng mạng xã hội, các bản tin, trang tin xã Giai Lạc. 

- Phê duyệt nội dung diễn văn mít tinh lễ kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 
Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). 
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2. Phòng Văn hoá - Xã hội
- Tham mưu Kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo, các tiểu ban và phân công 

nhiệm vụ các thành viên tổ chức các hoạt động kỷ niệm, làm ma két lễ mít tinh kỷ 
niệm, tham mưu viết bài diễn văn, phát biểu của Lãnh đạo tại buổi lễ, phối hợp chỉ 
đạo các cơ quan, đơn vị, trường học, các xóm thực hiện nghiêm túc.

- Lập dự trù kinh phí tuyên truyền, kinh phí công tác tổ chức tại các cụm, 
kinh phí phục vụ tại lễ mít tinh và hỗ trợ một phần kinh phí cho các đơn vị (xóm). 

- Tăng thời lượng tin, bài về sự nghiệp cách mạng và những cống hiến vĩ đại 
của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc Việt 
Nam và cách mạng vô sản thế giới; tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa 
của dân tộc, về tầm vóc và ý nghĩa của Cách mạng tháng Tám, trong lịch sử đấu 
tranh của nhân dân ta trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, các nền tảng trang mạng 
xã hội, Cổng thông tin điện tử xã. 

- Theo dõi, kiểm tra, đề nghị các cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các vi 
phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc sự kiện 
lịch sử, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Phối hợp tổ chức dâng hương, dâng hoa tại các Nghĩa trang, Đài tưởng 
niệm, Nhà bia tưởng niệm Liệt sỹ. 

3. Văn phòng HĐND - UBND 
- Phối hợp các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức mít tinh kỷ niệm 

80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước CHXHCN Việt 
Nam.

- Tham mưu thành phần và mời các Đại biểu tham dự buổi lễ Mít tinh.
- Phối hợp phân công chuẩn bị bàn ghế, khăn trải bàn, hoa tươi, nước uống; 

Công tác lễ tân tiếp đón Đại biểu.
- Chủ động xây dựng kinh phí tiếp khách, đón tiếp các Đại biểu tham dự.
4. Phòng Kinh tế
Trên cơ sở dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng lễ kỷ niệm của 

các Phòng, ban ngành, MTTQ các đoàn thể tiến hành thẩm định kinh phí và trình 
UBND xã xem xét, quyết định phê duyệt. 

5. Ban Chỉ huy Quân sự xã
- Phối hợp với Công an xã đảm bảo an toàn trong suốt quá trình diễn ra các 

hoạt động chào mừng kỷ niệm.
- Phân công lực lượng nòng cốt phục vụ tại lễ dâng hương, dâng hoa của 

đoàn đại biểu xã tại nghĩa trang, Đài tưởng niệm, nhà bia, Đền thờ Liệt sỹ xã khi 
được phân công.

6. Công an xã
- Bố trí lực lượng đảm bảo an toàn cho các hoạt động kỷ niệm, an ninh trật tự, 

an toàn giao thông.
- Tham mưu, hướng dẫn nơi cất dữ phương tiện, xe cho nhân dân và các Đại 

biểu tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm đảm bảo tuyệt đối an toàn. 
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- Mở đợt tấn công cao điểm trấn áp các loại tội phạm bảo vệ các ngày lễ lớn, 

đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.
- Chủ động tổ chức các hoạt động kỷ niệm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 

02/9 gắn liền với kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam 
(19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 
(19/8/2005 - 19/8/2025).

7. Trạm y tế xã
- Bố trí nhân viên thường trực ở địa điểm tổ chức các hoạt động tại xã, đảm 

bảo công tác Y tế khi có tình huống để cấp cứu kịp thời.
- Phối hợp với các ban ngành liên quan, kiểm tra, giám sát đảm bảo tốt công 

tác vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.
8. Các cơ quan, đơn vị, trường học
- Tiến hành xuyên suốt và liên tục công tác chỉnh trang cơ quan, đơn vị đảm 

bảo sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn.
- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại công sở 

chào mừng các ngày lễ và tổ chức các hoạt động văn nghệ, thi đấu thể thao chào 
mừng kỷ niệm. 

9. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội
- Phối hợp chỉ đạo ban công tác mặt trận các xóm mở cuộc tuyên truyền vận 

động các tầng lớp nhân dân ủng hộ bằng tinh thần và vật chất để các hoạt động diễn 
ra một cách thuận lợi và đạt hiệu quả cao nhất.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động các hội viên, đoàn viên và nhân dân thực 
hiện tốt đường lối chính sách của Đảng Pháp luật nhà nước.

-  Chỉ đạo các chi hội, chi đoàn đến tổ liên gia tự quản thực hiện công tác vệ 
sinh môi trường đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp và an toàn trên các trục đường xã, 
xóm, khu vực công cộng, khu dân cư.

- Đoàn thanh niên: + Chủ trì phối hợp với các ban ngành liên quan tham mưu 
Kế hoạch, tổ chức tập huấn, xây dựng Quy chế, Thể lệ hội thi, thành lập ban giám 
khảo, tổ chức thi nghị thức đội; bố trí tập luyện 3 tiết mục văn nghệ phục vụ biểu 
diễn tại tại buổi lễ mít tinh kỹ niệm. 

+ Kết hợp với các hoạt động hè để các em có sân chơi bổ ích thực sự là ngày 
hội thiếu nhi. 

+ Phối hợp với tiểu ban tuyên truyền tổ chức trang trí cờ, băng rôn khẩu hiệu 
tại sân vận động, nơi tổ chức hội thi, chuẩn bị nội dung Ma két các hội thi. 

10. Ban cán sự các xóm
- Tổ chức kiểm tra, thu gom thay thế các băng rôn khẩu hiệu, cờ đã cũ nát, 

vận động các cán bộ, Đảng viên và toàn thể nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, 
thời gian bắt đầu từ ngày 01/8 đết hết ngày 15/9/2025.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi Văn hóa văn nghệ, TDTT cho các tầng lớp 
nhân dân đặc biệt là lứa tuổi thiếu niên và nhi đồng.

- Chỉ đạo các chi hội, chi đoàn vận động con em tham gia các hoạt động hội 
thi tại xã đầy đủ.
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- Mở cuộc vận động đến các tầng lớp nhân dân bằng tinh thần và vật chất để 

đảm bảo kinh phí cho con em vui chơi các hoạt động do xã tổ chức đạt hiệu quả tốt 
nhất.

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, nhà văn hoá, tổ liên gia cho 
đến tận các hộ gia đình đảm bảo các tuyến đường “Sáng, xanh, sạch, đẹp và an 
toàn”.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng 
tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam, kỷ niệm 95 năm ngày Xô 
Viết - Nghệ Tĩnh. Đề nghị các thành viên ban chỉ đạo, các tiểu ban, UBMTTQ, các 
Phòng, ban, ngành liên quan và Ban cán sự, Ban công tác mặt trận các xóm và toàn 
thể nhân dân nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

          

    Nơi nhận:
          
- Sở VH-TT & Du lịch (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- UB MTTQ xã;
- Các Phòng, Ban ngành;
- Công an, BCH Quân sự xã;
- Các trường học, trạm y tế;  
- BT Chi bộ, XT, TB CTMTcác xóm;
- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Xuân Trung
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